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경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 470,910 450,321 20,589

1.지방자치단체이전수입 31,998 35,000 -3,002

1.비법정이전수입 31,998 35,000 -3,002

1.기초지방자치단체전입금 31,998 35,000 -3,002

1.기타지방자치단체보

조금
31,998 35,000 -3,002

농촌유학협력학교 특화프로그램 지원 : 

-3,002,000원×1년=
-3,002,000

2.교육비특별회계이전수입 423,112 399,521 23,591

1.교육비특별회계전입금수입 423,112 399,521 23,591

1.학교회계전입금 423,112 399,521 23,591

1.학교운영비전입금 213,077 213,077 0
수곡초 학교기본운영비 : (165,146,000원 × 1

교) - 179,622,000원 =
-14,476,000

병설유치원 기본운영비 : (29,831,000원 × 1교

) - 33,455,000원 =
-3,624,000

수곡초 학교기본운영비 : 14,476,000원 × 1교 

=
14,476,000

병설유치원 기본운영비 : 3,624,000원 × 1교 = 3,624,000

2.목적사업비전입금 210,035 186,444 23,591
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (44,860,000원 

× 1교) - 42,360,000원 =
2,500,000

누리과정지원비 : (5,054,760원 × 1교) - 

3,763,000원 =
1,292,000

(성립전)학교급식운영지원금(유,초) : 

(32,102,000원 × 1교) - 27,520,000원 =
4,582,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(11,238,000원 × 1교) - 10,848,000원 =
390,000

(성립전)친환경 농산물 구입 : (2,491,000원 ×

 1교) - 2,136,000원 =
355,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

(6,728,000원 × 1교) - 4,393,000원 =
2,335,000

(성립전)소규모 학교스포츠클럽 리그 지원비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

75,000원 × 1교 =
75,000

(성립전)제1회 전국 학교스포츠클럽 대회 참가 

지원 : 3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)과학과교구구입비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금 : 1,175,640원

 × 1교 =
1,175,000

통학버스안전지도사인건비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

책꾸러미지원 : 226,620원 × 1교 = 227,000

3.기타이전수입 15,800 15,800 0

1.학교회계간이전수입 5,800 5,800 0
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1.다른학교회계전입금 5,800 5,800 0

1.다른학교회계전입금 5,800 5,800 0

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 106,688 92,008 14,680

1.학부모부담수입 105,688 91,008 14,680

1.수익자부담수입 105,688 91,008 14,680

1.급식비 39,861 40,861 -1,000

1.급식비 39,861 40,861 -1,000교직원급식비 : -1,000,000원×1년= -1,000,000

2.방과후학교활동비 60,772 47,704 13,068

1.방과후학교활동비 60,772 47,704 13,068
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,500,000원×1

회=
2,500,000

(성립전)농산어촌방과후운영비 : 3,840,000원

×1회=
3,840,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

6,728,000원×1회=
6,728,000

3.누리과정비 5,055 2,443 2,612

1.누리과정비 5,055 2,443 2,612
(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,320,000원

×1분기=
1,320,000

유치원누리과정지원비 : 1,292,000원×1년= 1,292,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 13,105 13,105 0

1.전년도이월금 13,105 13,105 0
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1.순세계잉여금 13,105 13,105 0

1.순세계잉여금 13,105 13,105 0

1.순세계잉여금 13,105 13,105 0

세입합계 590,703555,434 35,269
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1.인적자원 운용 6,886 8,186 -1,300

1.기타 교직원보수 3,286 3,286 0

1.교직원대체인건비 3,286 3,286 0

1.직원대체인건비 2,620 2,620 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.기간제직원인건비 500 500 0  

2.교육공무직원 업무 지원 666 666 0

1.기간제직원인건비 168 168 0  

2.기간제직원법정부담

금
498 498 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 4,900 -1,300

1.교직원연수 3,600 4,900 -1,300

1.교육과정연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.수업연구회 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500수업연구협의회운영  -500,000원×1회= -500,000

3.교원연구지원 190 300 -110

1.교육운영비 190 300 -110교원연수준비물품구입  -110,000원×1회= -110,000

4.교원연수강사료 410 600 -190

1.운영수당 410 600 -190강사료  -190,000원×1회= -190,000

5.교직원 직무연수 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500교직원 교육경비  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 184,542 173,454 11,088

1.급식 관리 44,744 45,389 -645

1.학교급식운영 44,744 45,389 -645

1.급식재료 구입비 37,645 37,907 -262

1.급식용식재료비 37,645 37,907 -262(성립전)식품비  355,000원×1회= 355,000

식품비  -61,700원×10종= -617,000

2.급식운영비 6,037 6,400 -363
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1.무기계약직원인건비 300 570 -270
급식종사자등초과근무수당  -270,000원×1

년=
-270,000

2.일반수용비 5,737 5,590 147
각종수수료및보험료,검사료,위생교육경비 

 -88,700원×1년=
-88,000

연료비  -207,000원×1년= -207,000

급식소모품  105,000원×1회= 105,000

식생활관소규모수선등  337,000원×1년= 337,000

3.기타공공요금 0 240 -240
음식물쓰레기 배출수수료  -240,000원×1

년=
-240,000

3.급식종사원대체인건비 52 52 0

1.기간제직원인건비 52 52 0  

4.식생활관 근무여건 개선 1,010 1,030 -20

1.비품구입비 1,010 1,030 -20벽걸이 냉난방기 구입  -20,000원×1년= -20,000

2.보건 관리 5,399 7,595 -2,196

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,987 5,183 -2,196

1.보건실운영 717 1,790 -1,073

1.일반수용비 237 490 -253
보건교사등법정부담금보전금  -253,000원

×1년=
-253,000

2.교육운영비 138 500 -362교구구입비  -362,000원×1년= -362,000

3.학생복지비 342 800 -458약품구입  -458,000원×1년= -458,000

4.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 545 1,012 -467

1.운영수당 140 160 -20교의수당  -20,000원×1회= -20,000

2.학생복지비 405 852 -447건강검사(1,4학년)  -168,000원×1년= -168,000

소변검사  -5,000원×1년= -5,000

정서행동특성검사  -274,000원×1회= -274,000

3.성희롱예방교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150강사료  -150,000원×1회= -150,000

4.학교안전공제회비 0 231 -231

1.학생복지비 0 231 -231학교안전공제회비  -231,000원×1년= -231,000

5.교직원심폐소생술 연수 강사비 225 300 -75

1.운영수당 225 300 -75심폐소생술교육 연수비  -75,000원×1회= -75,000
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6.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비  -200,000원×1

회=
-200,000

7.흡연예방 금연 실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.도서구입비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,412 2,412 0

1.먹는물관리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

3.교육격차 해소 99,929 89,220 10,709

1.급식비지원 32,102 27,520 4,582

1.무상급식지원 32,102 27,520 4,582

1.학생지원금 32,102 27,520 4,582
(성립전)학생무상급식비(초등)  4,582,000

원×1회=
4,582,000

2.방과후학교활동비지원 62,772 57,937 4,835

1.농어촌방과후학교대상자지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.초등돌봄교실운영지원 44,860 42,360 2,500

1.학생지원금 44,860 42,360 2,500
(성립전)돌봄교실운영지원  2,500,000원

×1회=
2,500,000

3.방과후학교자유수강권지원 6,728 4,393 2,335

1.학생지원금 6,728 4,393 2,335
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

2,335,000원×1교=
2,335,000

4.방과후학교 방학중 위탁강사 지원 1,584 1,584 0

1.학생지원금 1,584 1,584 0  

3.누리과정비지원 5,055 3,763 1,292

1.유치원누리과정지원비 5,055 3,763 1,292
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1.학생지원금 5,055 3,763 1,292
유치원누리과정지원비  1,292,000원×1분

기=
1,292,000

4.학생복지 34,470 31,250 3,220

1.학생복지운영 34,470 31,250 3,220

1.학생교과서구입 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  

2.통학차량운영 13,410 12,410 1,000

1.일반수용비 3,785 2,210 1,575수리및소모품  45,000원×7종×5회= 1,575,000

2.연료비 9,625 10,200 -575경유구입비  -575,000원×1회= -575,000

3.통학버스안전지도사인건비 13,068 10,848 2,220

1.기간제직원인건비 11,830 9,720 2,110
(성립전)연봉및인건비(퇴직금,명절휴가비,

초과수등포함)  390,000원×1교=
390,000

연봉및인건비(퇴직금,명절휴가비,초과수등

포함)  1,720,000원×1회=
1,720,000

2.기간제직원법정부담

금
1,238 1,128 1104대보험기관부담금  110,000원×1월= 110,000

4.교육복지지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기본적 교육활동 123,818 114,780 9,038

1.교과 활동 75,192 61,595 13,597

1.교과활동지원 9,380 9,280 100

1.보결수업관리 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 100보결수당  100,000원×1학기= 100,000

2.기초학력지도 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물구입 3,080 3,080 0

1.학습준비물 3,080 3,080 0  

2.과학교과활동 9,155 3,680 5,475

1.과학경연대회 355 480 -125

1.교육운영비 355 480 -125대회출전경비 및 용품  -125,000원×1회= -125,000
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2.교과운영 6,000 2,000 4,000

1.비품구입비 6,000 2,000 4,000
(성립전)과학교구확충(시약장)  4,000,000

원×1대=
4,000,000

3.학습준비물지원 2,800 1,200 1,600

1.학습준비물 2,800 1,200 1,600
(성립전)실험실습재료비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

실험실습재료비  -400,000원×1회= -400,000

3.체육교과활동 9,980 5,820 4,160

1.스포츠클럽대회운영 4,660 1,300 3,360

1.교육운영비 4,660 1,300 3,360
(성립전)대회출전비  12,400원×10종×15

회=
1,860,000

(성립전)스포츠클럽운영(목적사업비) 간식

및훈련용품구입  10,000원×10종×15회=
1,500,000

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.[국고-광역]우수학교 스포츠클럽 운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.소규모학교스포츠클럽지원비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)대회참가 및 클럽 운영(훈련용품

등)  10,000원×10종×8회=
800,000

4.유치원교과활동 46,677 42,815 3,862

1.입학식운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.졸업식운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

3.행사운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

4.사무용품및교재교구구입 2,280 2,280 0

1.비품구입비 2,280 2,280 0  

5.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.학습준비물 1,100 1,100 0  

6.학급교육활동경비 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

7.방과후과정운영 5,270 5,270 0

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 500 500 0  

8.3세 하모니 자원봉사자 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

9.학생보건안전관리 72 72 0

1.학생복지비 72 72 0  

10.보건실운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

12.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

13.어울림유치원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.환경정리활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

15.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.주방용품 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

17.시간제기간제교사 인건비(목) 18,094 16,844 1,250

1.기간제교원인건비 16,608 15,358 1,250
(성립전)시간제교사 인건비  75,000원×1

회=
75,000

(성립전)시간제교사 인건비  1,175,000원

×1회=
1,175,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,486 1,486 0  

18.누리과정운영 5,055 2,443 2,612

1.교육운영비 5,055 2,443 2,612수업용품구입  58,400원×5회= 292,000

(성립전)수업용품구입  50,000원×4회 = 200,000

(성립전)교재교구구입  185,000원×2회 = 370,000

식비및간식비  50,000원×20회= 1,000,000

(성립전)식비및간식비  50,000원×15회= 750,000

2.창의적 체험활동 48,626 53,185 -4,559

1.자율활동 43,238 46,240 -3,002

1.여름행복학교운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.가을행복학교운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.겨울행복학교운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.다문화이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.장애이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.봄행복학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.다모임운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.농촌유학협력학교특화프로그램 6,998 10,000 -3,002
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1.교육운영비 6,581 9,500 -2,919
여름계절스포츠체험학습비  -292,000원×1

회=
-292,000

학부모초정캠프운영비  -227,000원×1회= -227,000

방과후체험활동운영비  -600,000원×4회= -2,400,000

2.목적사업업무추진비 417 500 -83
농촌유학관계자간담회운영비  -83,000원

×1회=
-83,000

11.특색교육과정 운영 지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

12.어울립 협동학습(한마음운동회) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

13.학교참여지원 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,430 1,430 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

14.농어촌 발전지원 공모사업(렛츠런 재단)10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 4,260 5,580 -1,320

1.동아리활동 760 1,500 -740

1.학생복지비 760 1,500 -740학생동아리지원  -740,000원×1회= -740,000

2.농산촌테마체험학습 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

3.자생동아리활동 1,020 1,600 -580

1.교육운영비 1,020 1,600 -580학생행사지원비  -580,000원×1회= -580,000

4.진로활동 128 365 -237
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1.진로체험활동 128 365 -237

1.교육운영비 128 365 -237진로검사비  -237,000원×1회= -237,000

4.선택적 교육활동 79,892 67,894 11,998

1.방과후학교 운영 71,352 58,394 12,958

1.방과후학교운영 25,492 15,034 10,458

1.방과후학교보조인력운영 5,980 6,090 -110

1.운영수당 5,890 6,000 -110방과후보조인력수당  -110,000원×1회= -110,000

2.기간제직원법정부담

금
90 90 0  

2.저소득층자유수강권(명시이월포함)6,728 0 6,728

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)강사료  30,000원×200시간= 6,000,000

2.교육운영비 728 0 728
(성립전)재료구입및교통비등  8,000원×91

종=
728,000

3.방과후학교운영비 11,184 7,344 3,840

1.운영수당 10,260 6,720 3,540
(성립전)방과후학교강사료  30,000원×118

시간 =
3,540,000

2.교육운영비 924 624 300
(성립전)재료구입및교통비등  100,000원

×3종=
300,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영지원1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.돌봄교실운영 45,860 43,360 2,500

1.초등돌봄교실운영 45,860 43,360 2,500

1.운영수당 29,800 27,300 2,500
(성립전)돌봄전담인력강사료  2,500,000원

×1회=
2,500,000

2.교육운영비 16,060 16,060 0  

2.국제교육 3,000 3,000 0

1.국제교육운영 3,000 3,000 0

1.해외봉사활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.독서활동 5,540 6,500 -960

1.독서활동운영 5,540 6,500 -960

1.도서구입 227 1,000 -773

1.도서구입비 227 1,000 -773도서구입  -10,000원×100권×1회= -1,000,000
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책꾸러미지원  227,000원×1회= 227,000

2.도서관운영비 3,313 3,500 -187

1.교육운영비 223 400 -177
운영물품및도서도우미지원등  -177,000원

×1회=
-177,000

2.비품구입비 3,090 3,100 -10도서관 서가구입  -159,000×1회= -159,000

도서등록비  149,000원×1회= 149,000

3.학부모자원봉사활동지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 77,449 77,057 392

1.교무업무 운영 3,630 3,670 -40

1.교무학사운영 3,630 3,670 -40

1.특근매식비 420 980 -560

1.교직원복지비 420 980 -560특근매식비  -7,000원×16명×5회= -560,000

2.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소용품 240 480 -240

1.일반수용비 240 240 0  

2.비품구입비 0 240 -240청소기 구입  -120,000원×2대= -240,000

4.졸업식운영 1,920 840 1,080

1.교육운영비 1,920 840 1,080행사용품구입  1,080,000원×1회= 1,080,000

5.교무실무사인건비 0 270 -270

1.무기계약직원인건비 0 270 -270초과근무수당  -9,000원×30시간×1명= -270,000

6.환경정리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50환경정리용품구입  -50,000원×1회= -50,000

2.생활지도운영 42 480 -438

1.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력예방활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200학교폭력예방교육  -200,000원×1회= -200,000

2.학생안전교육 42 280 -238
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1.안전교육 42 280 -238

1.교육운영비 42 280 -238안전체험비  -2,000원×19명= -38,000

안전교육연수비  -100,000원×2명= -200,000

3.연구학교 운영 10,357 10,800 -443

1.연구학교운영 10,357 10,800 -443

1.연구학교운영 357 800 -443

1.교육운영비 357 800 -443교육과정제본  -443,000원×1회= -443,000

2.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 9,300 8,300 1,000학급교육활동지원운영비  500,000원×1회= 500,000

교사동아리운영비  -500,000원×1회= -500,000

학급특색수업활동운영  250,000원×4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000수업연구협의회운영비  -250,000원×4회= -1,000,000

4.학습지원실 운영 11,614 12,614 -1,000

1.정보화실운영 11,614 12,614 -1,000

1.학교정보화지원 11,614 12,614 -1,000

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 4,474 4,774 -300전산장비유지보수비  -300,000원×1회= -300,000

3.비품구입비 7,050 7,750 -700소프트웨어구입  -700,000원×1회= -700,000

5.교육여건 개선 51,806 49,493 2,313

1.교육환경개선 51,806 49,493 2,313

1.환경개선비품구입 6,773 4,460 2,313

1.비품구입비 6,773 4,460 2,313행정비품및대형화분등  462,600원×5종= 2,313,000

2.다목적교실 교육환경개선 20,032 20,032 0

1.비품구입비 20,032 20,032 0  

3.야외 생태 학습 공간(목재 데크) 설치25,001 25,001 0

1.시설비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 14,001 14,001 0  
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6.학교 일반운영 118,116 114,063 4,053

1.학교기관 운영 38,731 37,231 1,500

1.부서기본운영 25,120 23,620 1,500

1.교무실운영 2,390 2,390 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 190 190 0  

2.교장실운영 5,686 5,686 0

1.일반업무추진비 2,686 2,686 0내빈접대물품  -300,000원×1회= -300,000

교직원경조사  -50,000원×1회= -50,000

교직원간담회  350,000×1회= 350,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.일반행정사무관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,174 2,680 494프린터토너등  494,000원×1회= 494,000

2.기타공공요금 80 80 0  

3.비품구입비 6 500 -494행정프린터구입  -494,000원×1회= -494,000

4.행정실운영 13,784 12,284 1,500

1.일반수용비 940 940 0  

2.여비 12,580 11,080 1,500관내외여비  1,500,000×1월= 1,500,000

3.일반업무추진비 264 264 0  

2.병설유치원기본운영 13,611 13,611 0

1.시설일반관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 150 150 0  

3.유치원운영 3,501 3,501 0

1.일반수용비 1,501 1,501 0  
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2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세 4,300 4,300 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

5.시설관리용역료 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.시설 장비 유지 76,385 73,832 2,553

1.학교시설장비유지 76,385 73,832 2,553

1.시설관리용역 35,144 35,144 0

1.일반수용비 35,144 35,144 0  

2.공공요금및제세공과금 25,303 23,803 1,500

1.전기요금 14,103 12,603 1,500전기요금  1,500,000원×1월= 1,500,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 7,000 7,000 0  

3.시설관리용역료 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

4.시설일반관리비 8,877 7,824 1,053

1.일반수용비 8,494 7,441 1,053시설소모품구입비  10,530원×100미터= 1,053,000

2.비품구입비 383 383 0  

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

6.연료비 1,001 1,001 0

1.연료비 1,001 1,001 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회경비 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 590,703555,434 35,269
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